51

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 021/2019

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às 19h00min, reuniram-se nas
dependências da Câmara Municipal de Enéas Marques, situada na Avenida Joaquim
Bonetti nº. 255, nesta cidade, os Vereadores: ADÃO BIANCATTI, ADELAR LIMA, GILMAR
JACOB HEINZ, JAIR FORMAIO, MARCELO ADRIANO ANTUNES, NÉLIO JOSÉ
PALUDO, PAULO DEOCIDES CAMERA, PAULO MATIA HEINZ E SIDMAR ONOFRE, que
assinam em Livro próprio suas presenças para a vigésima primeira Sessão Ordinária do
primeiro período da 3º Sessão Legislativa da 13ª Legislatura da Câmara Municipal de
Enéas Marques, Estado do Paraná, sob nº. 021/2019, conforme disposto no Regimento
Interno da Casa. Havendo número legal de vereadores e sob a proteção de Deus o
Presidente Jair Formaio, declarou aberta a Sessão, cumprimentou os vereadores e demais
presentes. Prosseguindo a Sessão convidou o Vereador Sidmar Onofre para fazer a leitura
do texto bíblico seguido do momento da oração. Na sequência colocou em discussão a Ata
da Sessão Ordinária sob nº. 020/2019, do dia 08 de julho de 2019. Em seguida o
Presidente solicitou ao Secretário da Mesa à leitura das Correspondências recebidas e
expedidas. Correspondência Recebida: Correspondência do Ministério da Educação
informando liberação de recursos financeiros para o município. Correspondência
Expedida: Oficio nº. 047/2019, ao Executivo Municipal, solicitando o repasse de recursos
financeiros a Câmara Municipal, referente ao quarto bimestre de 2019. Não havendo
Protocolos na Secretaria: Protocolo nº. 076/2019, referente à Emenda Modificativa
001/2019, ao Projeto de Lei nº. 020/2019. Despacho da presidência: A Emenda
Modificativa 001/2019 foi encaminhada a ordem do dia da presente Sessão para turno
único de discussão e deliberação. Grande Expediente: Não contendo nenhum Vereador
inscrito passou-se a Ordem do dia: Iniciou a ordem do dia com a presença de todos os
Vereadores com assento na Casa. Foi colocado em segundo turno de discussão e
deliberação o Projeto de Lei 020/2019, juntamente com a Emenda 001/2019, o qual dispõe
sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de Enéas Marques para o exercício
financeiro de 2020. Usaram da palavra na discussão deste projeto e da Emenda
Modificativa os Vereadores Paulo Matia Heinz, Sidmar Onofre e Gilmar Jacob Heinz. Em
votação o Projeto de Lei Ordinária nº. 020/2019 foi aprovado em seu segundo turno de
discussão e deliberação por unanimidade de votos. Na sequencia o Presidente colocou em
votação a Emenda Modificativa 001/2019, ao Projeto de Lei 020/2019, sendo aprovada por
unanimidade de votos. Com a aprovação dos Vereadores o Presidente colocou em
votação a Redação Final do Projeto de Lei Ordinária 020/2019, sendo aprovada por
unanimidade de votos. Para primeiro turno de discussão e deliberação o Projeto de Lei
Complementar 021/2019, o qual altera a redação do artigo 26 – Zona Especial de
Entretenimento e Lazer, da Lei Complementar nº. 007/2008, de 17/04/08 – Lei de Uso e
Ocupação do Solo do Município de Enéas Marques. Usaram da palavra na discussão
deste Projeto os Vereadores Sidmar Onofre, Paulo Matia Heinz, Jair Formaio, Adão
Biancatti e Adelar Lima, os quais questionaram o não atendimento do Executivo ao pedido
dos Vereadores, que solicitaram cópia do Mapa que refere-se ao Projeto. Atendendo a
solicitação dos Vereadores o Presidente colocou em votação o pedido de retirada de pauta
do Projeto de Lei Complementar 021/2019, sendo aprovada por unanimidade de votos. O
projeto de Lei contou com os pareceres favoráveis das Comissões Permanentes da Casa,
bem como da Procuradora Jurídica da Casa. Encerrou-se a Ordem do dia com a presença
de todos os Vereadores com assento na Casa. Não havendo nenhum popular inscrito na
Tribuna Livre passou-se as Explicações pessoais dos Vereadores: Inscrito os
Vereadores, Paulo Matia Heinz, Gilmar Jacob Heinz, Adelar Lima e Jair Formaio. O

52

Vereador Paulo falou sobre o recesso, dando votos de descanso aos colegas. Também
agradeceu aos vereadores que votaram favorável à Emenda ao Projeto 020/2019, emenda
de sua autoria. O Vereador Gilmar Comentou sobre o dia do colono que será no dia
25/07/2019 e sobre as festividades da data. O Vereador Adelar também reiterou sobre a
data do dia 25/07/2019 e sobre a tentativa de transformar tal data em feriado municipal.
Ressaltou o descaso do Executivo com o Legislativo referente ao não encaminhamento do
Mapa do Projeto 021/2019. Parabenizou os colonos e sobre o seu dia de igual forma, que
será dia 25/07, no período do recesso, como os colegas vereadores. Ressaltou que, todas
as indicações e requerimentos são encaminhados ao Executivo. Nada mais a ser tratado o
Presidente agradeceu o Secretário da Mesa, os Vereadores, e convocou os Vereadores
para a 22ª Sessão Ordinária do segundo período da 3ª Sessão Legislativa da 13ª
Legislatura às 19h00min do dia 05 de agosto de 2019. Solicitou a lavratura da ata e sob a
proteção de Deus declarou encerrada a vigésima primeira Sessão Ordinária do primeiro
período da 3ª Sessão Legislativa da 13º Legislatura da Câmara Municipal de Enéas
Marques, em 15 de julho de 2019, às 20h00min. Finalizou-se a presente Sessão com a
presença de todos os Vereadores com assento na Casa. Comentários, apartes,
intervenções e justificativas de votos, encontram-se gravados na sua devida integra, em
gravação de áudio em HD parte integrante desta Ata, nos arquivos da Câmara Municipal.

 VEREADOR JAIR FORMAIO                                VEREADOR GILMAR JACOB HEINZ
 PRESIDENTE DA MESA DIRETORA                                                   PRIMEIRO SECRETÁRIO